Jako potwierdzenie swoich zaleceń biskup przywoływał idee zawarte w Biblii i pismach św. Jana Złotoustego, uzasadniające wyższość religii nad władzą świecką. Kopie tego listu we Francji ogłosiła 23 stycznia 1836 r. Kronika Emigracji Polskiej⁶.

Drugi spośród skopiowanych listów był skierowany 10/22 czerwca 1835 r. z Warszawy do Gutkowskiego przez gen. Eugeniusza Gołowina, od 1834 r. Dyrektora Komisji Spraw Wewnętrznych⁷. Z treści tego listu wynika, że został on napisany po uprzedniej wizycie Gołowina u biskupa w Janowie. Według Żywczyńskiego celem tego spotkania miała być kontrola kondycji psychicznej hierarchy.

Działalność Gutkowskiego w latach trzydziestych przyczyniła się do tego, że biskup zaczął być postrzegany w Petersburgu jako osoba wywierająca znaczący wpływ na postawę unickiego biskupa diecezji chełmskiej Filipa Felicjana Szumborskiego i stanowiąca przeszkodę w realizacji strategii likwidacji Cerkwi unickiej w Królestwie Polskim. Car Mikołaj I w liście do namiestnika Królestwa Polskiego Paskiewicza z 11/23 lutego 1840 r. pisał: „Przyślij mi, jeśli jest to możliwe, biskupa chełmskiego [Felicjana Filipa Szumborskiego], będzie to już dobrą rzeczą, jeśli uda się go usunąć spod wpływu biskupa podlaskiego i Polaków, tutaj przyjdziemy z nim szybciej do ładu”¹³.

Spodziewając się, że Jaśnie Wielmożny Biskup troskliwość moją, pod tem względem zaspokoić raczysz. Mam honor zostawać z powinnym szacunkiem Jaśnie Wielmożnego Biskupa Najniższym sługą.

Gołowin

Warszawa 10/22 czerwca 1835

Jaśnie Wielmożny Generalne Główny Dyrektorze!

Mając zaszczyt odpisać na dwa listy Jaśnie Wielmożnego Jenerała, jeden z dnia 16/28 marca, a drugi 10/22 czerwca r. b. [1835] dozwolić mi naprzód raczysz Jaśnie Wielmożny Jenerał wyrazić tu moje zdziwienie, że dotąd jak się zdaje nie znalazł się urzędnik w Kommissyi Rządowej, któryby pilnie rozważywszy wszystkie przełożenia, w odpowiedzi, ten względem książki pod tytułem „Zgodność i różność”, a jako też